
 

Integrazione della Convenzione operativa della Convenzione Quadro tra il CNR - Istituto di 
Neuroscienze (IN) e l’Università degli Studi di Cagliari 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione dell’11 ottobre 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 308/2022 – Verb. 467 
 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari emanato con D.R. del 13 gennaio 2012 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 28/01/2012 n. 22 e s.m.i.; 
CONSIDERATO che il Consiglio Nazionale delle Ricerche e l’Università degli Studi di Cagliari 
intendono stipulare una Convenzione operativa che integri la Convenzione operativa già stipulata in 
data 6 febbraio 2019 alla luce della Convenzione Quadro stipulata in data 14 gennaio 2021, di durata 
quinquennale, avente ad oggetto la Collaborazione in attività di ricerca, sviluppo tecnologico e 
innovazione; 
CONSIDERATO che l’Istituto di Neuroscienze (IN), afferente al Dipartimento di “Scienze 
Biomediche”, ha come missione scientifica la promozione e la conoscenza globale 
dell’organizzazione e del funzionamento del sistema nervoso e l’applicazione della conoscenza alla 
cura di condizioni patologiche del sistema nervoso, attraverso una ricerca multidisciplinare, che 
include biologia cellulare e molecolare, fisiologia, biologia dello sviluppo, farmacologia e genetica. 



 

 2. 

In tal senso, favorisce anche la formazione di ricercatori di diverse discipline biomediche e la loro 
attività sinergica; 
CONSIDERATO che il CNR – Istituto di Neuroscienze e l’Università degli Studi di Cagliari 
intendono collaborare per lo svolgimento di attività di ricerca, nonché per l’erogazione di servizi a 
supporto delle attività di ricerca, nei settori scientifici descritti nell’allegato 1 di cui alla 
Convenzione operativa stipulata il 6 febbraio 2019; 
CONSIDERATO che le Parti intendono dare ulteriore slancio alle possibilità di collaborazione 
reciproca in attività di ricerca, sviluppo e innovazione negli ambiti di rispettiva competenza; 
CONSIDERATO che è interesse strategico del CNR concorrere alla realizzazione di un sistema 
istituzionale finalizzato allo svolgimento ed alla promozione di attività di ricerca e di formazione da 
sviluppare sia nel territorio regionale che a livello nazionale ed internazionale ed ogni altra possibile 
collaborazione scientifica nel rispettivo ambito istituzionale; 
VISTA l’integrazione alla Convenzione operativa (All. 1), comprensiva dei relativi allegati, che 
costituiscono parte integrante della Convenzione medesima disciplina gli spazi occupati dall’Istituto 
di Neuroscienze (IN) del CNR ed il personale CNR coinvolto; 
CONSIDERATO che la bozza del testo della presente integrazione della Convenzione operativa è 
stata approvata dall’Università precedentemente rispetto all’approvazione del format di 
Convenzione operativa per attività di ricerca da parte del Consiglio di Amministrazione del CNR e 
pertanto il testo, sebbene rispecchi nei contenuti il format, nella forma presenta alcune difformità; 
CONSIDERATO che il predetto testo di integrazione della Convenzione operativa è stato 
condiviso tra le Parti;  
CONSIDERATO che, l’Università degli Studi di Cagliari, ai sensi dell’art. 1 dell’integrazione 
della Convenzione operativa, si impegna a ospitare il personale del CNR-IN negli spazi aggiuntivi, 
quantificati in 35 mq ad uso esclusivo e 15 mq ad uso non esclusivo, meglio identificati 
nell’allegato 2 bis. Tali spazi dovranno essere in piena regola, per tutta la durata della presente 
Convenzione, con le norme vigenti in materia di sicurezza del lavoro, prevenzione infortuni, 
protezione sanitaria e agibilità per lo svolgimento delle attività previste. Per tutto quanto non 
espressamente previsto nel presente atto si rinvia alla convenzione operativa stipulata in data 6 
febbraio 2019; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 2 dell’integrazione della Convenzione operativa, Il CNR, 
riconosciuto il valore scientifico della collaborazione, s’impegna al versamento in favore 
dell’Università degli Studi di Cagliari di un contributo annuo pari a euro 3.564,05 
(tremilacinquecento sessantaquattro/05), da intendersi come compartecipazione ai costi connessi 
alle attività oggetto della presente convenzione, secondo le modalità e procedure stabilite dalle 
Parti; 
CONSIDERATO che il termine della durata della presente integrazione coinciderà con la scadenza 
della relativa Convenzione operativa del 2019 che, anche se stipulata il 6 febbraio 2019 decorre, al 
fine di dare continuità con la precedente, dal 3 agosto 2018. La presente integrazione, pertanto, avrà 
una durata di 10 mesi fino al 1° agosto 2023 motivo per cui l’impegno economico effettivo del 
CNR sarà pari ad € 2.970,05; 



 

 3. 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria degli oneri predetti risulta disponibile nel Piano di 
gestione dell’Ufficio Patrimonio Edilizio stante che l’oggetto della Convenzione operativa consiste, 
oltre che nelle attività di comune interesse, anche nella disciplina dell’utilizzo di spazi da parte di 
strutture CNR presso l’Università degli Studi di Cagliari; 
CONSIDERATO che le Parti hanno già disciplinato gli aspetti della sicurezza sul lavoro, copertura 
assicurativa, divulgazione, proprietà intellettuale e trattamento dei dati personali nella Convenzione 
operativa a cui si riferisce la presente integrazione;  
CONSIDERATO inoltre che l’utilizzazione di spazi è elemento essenziale del rapporto 
sinallagmatico di cooperazione scientifica ed il contributo forfettario erogato dal CNR all’Ateneo si 
configura non come remunerazione ma solo come ristoro delle spese sostenute per le attività 
oggetto della convenzione;  
VISTO il parere favorevole del Direttore del Direttore del Dipartimento di Scienze Biomediche, 
con nota in data 23 settembre 2022, relativamente alla stipula della Convenzione operativa in 
argomento; 
VISTA la relazione predisposta dalla Delegata dell’Ufficio Contratti e Partnership della Direzione 
Centrale Gestione delle Risorse, prot. int. n. 726/2022 in data 30 settembre 2022, sottoscritta dal 
Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con 
prot. AMMCNT-CNR n. 0070433 del 6 ottobre 2022 relativa alla integrazione della Convenzione 
operativa della Convenzione Quadro tra il CNR - Istituto di Neuroscienze (IN) e l’Università degli 
Studi di Cagliari – Proposta di stipula; 
VISTA l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata in data 29 settembre 2022 dal Dirigente 
dell’Ufficio Bilancio con la quale ha attestato che, alla data odierna le somme necessarie alla 
copertura relativa indicate dall’Ufficio Contratti e Partnership, risultano regolarmente stanziate e 
disponibili nel Bilancio dell’Ente ed in particolare nel budget dell’Ufficio Patrimonio Edilizio; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1739 della riunione del 10 ottobre 2022; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere, 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare l’integrazione della Convenzione operativa tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche 
– Istituto di Neuroscienze (IN) e l’Università degli Studi di Cagliari; 
2. di approvare, ai sensi dell’art. 2 dell’integrazione della Convenzione Operativa in oggetto, il 
versamento in favore dell’Università degli Studi di Cagliari, da parte del CNR, di un contributo pari 
ad € 2.970,05 a titolo di contributo delle spese connesse alle attività oggetto del presente atto 
convenzionale; 
 
 
 



 

 4. 

3. il conferimento del mandato, ex art. 26, comma 3, lettera c) del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento del CNR, al Direttore dell’Istituto di Neuroscienze (IN) del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche per la sottoscrizione della Convenzione operativa e facoltà di concertare con 
l’Università degli Studi di Cagliari eventuali modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie 
alla sottoscrizione. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


